
平成22年度　中山間地域等直接支払制度　舞鶴市内の実施状況について

（１）協定数及び面積

備考

協定締結数 協定

集落協定 協定

個別協定 協定

協定面積 ha

田 ha

畑 ha

交付金総額 円

国 円

府 円

市 円

（２）地目・区分別の面積／金額状況

面積 交付額 備考

田 3,255,357 41,985,446

急傾斜 897,664 18,850,944

緩傾斜 1,314,515 10,516,120

急傾斜 571,354 9,598,720

緩傾斜 471,824 3,019,662

畑 39,433 289,278

急傾斜 1,158 13,317

緩傾斜 10,022 35,076

急傾斜 25,278 232,557

緩傾斜 2,975 8,328

合計 3,294,790 42,274,724

42,274,724

21,137,349

10,568,661

10,568,714

8割

区分

地目・区分

通常

8割

通常

状況

50

50

0

329.4

325.5

3.9



（３）集落別の交付金額及び交付面積

田計 急傾斜 緩傾斜 畑計 急傾斜 緩傾斜

1 多門院 2,718,347 通常 197,067 196,572 88,003 108,569 495 0 495

2 常 309,440 通常 38,680 38,680 0 38,680 0 0 0

3 木ノ下 2,032,086 通常 96,766 96,766 96,766 0 0 0 0

4 与保呂 4,213,906 通常 311,494 311,494 132,458 179,036 0 0 0

5 鹿原 1,196,417 通常 135,985 135,985 8,349 127,636 0 0 0

6 松尾 419,398 通常 20,526 20,526 19,630 896 0 0 0

7 朝来中 341,397 通常 40,996 40,996 1,033 39,963 0 0 0

8 登尾 193,126 8割 14,667 14,667 9,544 5,123 0 0 0

9 杉山 1,379,196 通常 68,596 65,092 65,092 0 3,504 0 3,504

10 河辺中 209,714 8割 12,483 12,483 12,483 0 0 0 0

11 西屋 1,164,177 通常 100,755 100,755 27,549 73,206 0 0 0

12 河辺由里 1,425,690 通常 67,890 67,890 67,890 0 0 0 0

13 観音寺 395,745 通常 18,845 18,845 18,845 0 0 0 0

14 河辺原 463,512 8割 37,527 37,527 21,475 16,052 0 0 0

15 栃尾 1,100,964 8割 94,033 94,033 47,996 46,037 0 0 0

16 大山 424,281 8割 25,255 25,255 25,255 0 0 0 0

17 田井 1,062,159 通常 50,579 50,579 50,579 0 0 0 0

18 小橋 920,069 8割 87,584 86,766 34,854 51,912 818 0 818

19 三浜 1,204,784 8割 136,685 135,564 32,119 103,445 1,121 0 1,121

20 赤野 2,685,295 8割 159,839 159,839 159,839 0 0 0 0

21 平 965,808 通常 120,726 120,726 0 120,726 0 0 0

22 千歳 163,944 8割 10,622 9,586 9,586 0 1,036 0 1,036

23 大丹生 1,412,302 8割 154,656 130,808 34,205 96,603 23,848 23,848 0

24 瀬崎 1,459,227 通常 72,147 68,955 68,955 0 3,192 0 3,192

25 野村寺 1,229,592 通常 58,552 58,552 58,552 0 0 0 0

26 城屋 918,078 通常 80,404 80,404 21,142 59,262 0 0 0

27 大俣上 506,186 通常 30,757 30,757 20,010 10,747 0 0 0

28 大俣中 192,081 8割 22,819 22,819 4,427 18,392 0 0 0

29 滝ヶ宇呂 394,294 8割 24,117 22,687 22,687 0 1,430 1,430 0

30 富室 404,120 通常 50,515 50,515 0 50,515 0 0 0

31 西方寺 1,648,898 通常 82,533 81,375 75,737 5,638 1,158 1,158 0

32 河原 188,881 8割 11,243 11,243 11,243 0 0 0 0

33 下見谷 389,437 8割 23,181 23,181 23,181 0 0 0 0

34 下漆原 330,673 8割 19,683 19,683 19,683 0 0 0 0

35 上漆原 1,075,367 8割 64,010 64,010 64,010 0 0 0 0

36 長谷 507,993 通常 28,083 27,267 22,077 5,190 816 0 816

37 大川 379,992 通常 47,499 47,499 0 47,499 0 0 0

38 八田 154,604 8割 24,157 24,157 0 24,157 0 0 0

39 八戸地 684,184 通常 85,523 85,523 0 85,523 0 0 0

40 水間 1,031,216 通常 128,902 128,902 0 128,902 0 0 0

41 吉坂 795,973 通常 79,956 79,956 12,025 67,931 0 0 0

42 池ノ内下 1,150,303 8割 116,739 116,739 38,767 77,972 0 0 0

43 布敷 486,423 通常 23,163 23,163 23,163 0 0 0 0

44 大俣下 210,864 通常 26,358 26,358 0 26,358 0 0 0

45 行永 460,574 通常 47,604 47,604 6,134 41,470 0 0 0

46 吉野 205,636 8割 32,131 32,131 0 32,131 0 0 0

47 白屋 260,201 通常 20,267 18,252 8,241 10,011 2,015 0 2,015

48 上村 137,776 通常 17,222 17,222 0 17,222 0 0 0

49 小俣 211,520 通常 26,440 26,440 0 26,440 0 0 0

50 真壁 458,874 通常 48,529 48,529 5,434 43,095 0 0 0

42,274,724 3,294,790 3,255,357 1,469,018 1,786,339 39,433 26,436 12,997

845,494 65,893 65,106 29,380 35,726 787 528 259

畑

計

１集落平均

集落名
交付金額
（円）

交付
単価

交付面積
（㎡）

田



（４）協定参加者及び交付金使用方法

計
農業者
（人）

生産組織
（組織）

水利組合
（組合）

その他 計 個人配分

1 多門院 67 49 0 0 18 2,718,347 2,718,347 100% 0

2 常 28 25 1 2 0 309,440 309,440 100% 0

3 木ノ下 44 40 1 2 1 2,032,086 1,432,086 70% 600,000

4 与保呂 90 82 1 0 7 4,213,906 2,113,906 50% 2,100,000

5 鹿原 50 48 2 0 0 1,196,417 1,196,417 100% 0

6 松尾 8 7 1 0 0 419,398 419,398 100% 0

7 朝来中 20 20 0 0 0 341,397 341,397 100% 0

8 登尾 30 20 0 1 9 193,126 193,126 100% 0

9 杉山 19 19 0 0 0 1,379,196 1,379,196 100% 0

10 河辺中 9 9 0 0 0 209,714 209,714 100% 0

11 西屋 22 20 0 0 2 1,164,177 1,164,177 100% 0

12 河辺由里 20 20 0 0 0 1,425,690 1,425,690 100% 0

13 観音寺 7 7 0 0 0 395,745 395,745 100% 0

14 河辺原 28 25 0 3 0 463,512 433,512 93% 30,000

15 栃尾 23 23 0 0 0 1,100,964 550,482 50% 550,482

16 大山 13 13 0 0 0 424,281 424,281 100% 0

17 田井 28 28 0 0 0 1,062,159 1,062,159 100% 0

18 小橋 41 41 0 0 0 920,069 920,069 100% 0

19 三浜 62 62 0 0 0 1,204,784 1,204,784 100% 0

20 赤野 34 34 0 0 0 2,685,295 2,685,295 100% 0

21 平 37 36 1 0 0 965,808 965,808 100% 0

22 千歳 7 7 0 0 0 163,944 163,944 100% 0

23 大丹生 43 43 0 0 0 1,412,302 1,412,302 100% 0

24 瀬崎 22 22 0 0 0 1,459,227 739,227 50% 720,000

25 野村寺 33 32 1 0 0 1,229,592 860,714 69% 368,878

26 城屋 55 55 0 0 0 918,078 918,078 100% 0

27 大俣上 12 12 0 0 0 506,186 506,186 100% 0

28 大俣中 9 9 0 0 0 192,081 192,081 100% 0

29 滝ヶ宇呂 4 4 0 0 0 394,294 194,294 49% 200,000

30 富室 24 24 0 0 0 404,120 404,120 100% 0

31 西方寺 18 18 0 0 0 1,648,898 1,648,898 100% 0

32 河原 2 2 0 0 0 188,881 94,881 50% 94,000

33 下見谷 17 17 0 0 0 389,437 389,437 100% 0

34 下漆原 18 18 0 0 0 330,673 330,673 100% 0

35 上漆原 16 12 0 2 2 1,075,367 575,367 53% 500,000

36 長谷 9 9 0 0 0 507,993 507,993 100% 0

37 大川 8 7 1 0 0 379,992 189,996 50% 189,996

38 八田 15 14 0 0 1 154,604 154,604 100% 0

39 八戸地 20 20 0 0 0 684,184 684,184 100% 0

40 水間 24 22 2 0 0 1,031,216 1,031,216 100% 0

41 吉坂 26 23 0 0 3 795,973 795,973 100% 0

42 池ノ内下 46 36 0 0 10 1,150,303 350,303 30% 800,000

43 布敷 15 14 0 1 0 486,423 486,423 100% 0

44 大俣下 13 12 0 1 0 210,864 210,864 100% 0

45 行永 50 28 0 0 22 460,574 230,574 50% 230,000

46 吉野 18 18 0 0 0 205,636 205,636 100% 0

47 白屋 15 15 0 0 0 260,201 260,201 100% 0

48 上村 8 8 0 0 0 137,776 68,888 50% 68,888

49 小俣 18 15 1 1 1 211,520 211,520 100% 0

50 真壁 25 20 1 0 4 458,874 458,874 100% 0

1,270 1,164 13 13 80 42,274,724 35,822,480 6,452,244

25.2 23.2 0.2 0.2 1.6 845,494 716,449 84% 129,044１集落平均

集落名
協定参加者（人・組織） 交付金額

共同取組
（%）

計



（５）農業生産活動として取り組むべき事項の分類
項目 集落数 割合（%） 備考

耕作放棄されそうな農用地については、集落内外の担い手農家等によ
る賃貸借設定や農作業の委託を行う

11 22.0%

既耕作放棄地を協定農用地に含める場合には、耕作放棄地の復旧、
畜産的利用又は林地化を行う

5 10.0%

既耕作放棄地を協定農用地に含めない場合には、協定農用地に悪影
響を与えないよう草刈り、防虫対策等の保全管理を行う

24 48.0%

農地法面の崩壊を未然に防止するため、集落内の担い手を中心に定
期的な点検を行う

21 42.0%

協定農用地への柵、ネット等の設置等を行う 37 74.0%
限界的農地については、林地化等（そのための買い上げを含む）を行
う

0 0.0%

作業堂の設置、排水改良等簡易な基盤整備を行う 7 14.0%

その他（土地改良事業、災害復旧及び地目変換（田から畑等へ）等） 2 4.0%

（６）多面的機能の増進活動の分類
項目 集落数 割合（%） 備考

農地と一体となった周辺林地の下草刈り等を行う 41 82.0%

棚田オーナー制度の実施、市民農園・体験農園の開設・運営 5 10.0%

景観作物を作付ける 7 14.0%

土壌流亡に配慮した営農を行う 1 2.0%

体験民宿を実施する 0 0.0%

魚類・昆虫類の保護を行う 4 8.0%

冬期の湛水化、耕作放棄地での水張り等の鳥類の餌場の確保 1 2.0%

粗放的畜産を行う 0 0.0%
堆きゅう肥の施肥、拮抗植物の利用、アイガモ・鯉の利用、輪作の徹
底、緑肥作物の作付け

3 6.0%

その他 1 2.0%

【体制整備（通常）単価交付要件】
（７）Ａ要件

項目 集落数 割合（%） 備考

協定農用地の拡大 3 6.0%

機械・農作業の共同化 8 16.0%

高付加価値型農業の実施 4 8.0%

地場産農産物等の加工・販売 2 4.0%

農業生産条件の強化 0 0.0%

新規就農者の確保 4 8.0%

認定農業者の育成 1 2.0%

多様な担い手の確保 1 2.0%

担い手への農地集積 1 2.0%

担い手への農作業の委託 4 8.0%

（８）Ｂ要件
項目 集落数 割合（%） 備考

集落を基礎とした営農組織の育成 6 12.0%

担い手集積化 1 2.0%



（９）Ｃ要件（農業の継続が困難な農用地が発生した場合の支援体制）
項目 集落数 割合（%） 備考

集落ぐるみの共同取組活動により農業生産活動等の維持を図る　＜
集落ぐるみ型＞

24 48.0%

集落内外の農業生産法人、集落営農組織、営農組合等の組織が引き
受け、農業生産活動等の維持を図る　＜組織対応型＞

7 14.0%

認定農業者、中核となる農業者等の集落の担い手が引き受け、農業
生産活動等の維持を図る　＜担い手型＞

2 4.0%

集落内外の棚田や農産物のオーナー制度、市民農園、体験農園等に
よる都市・農村交流の対象農用地として農業生産活動等の維持を図る
＜都市農村交流型＞

1 2.0%

近隣の集落や行政区等との共同作業等、集落間の連携により農業生
産活動等の維持を図る　＜集落間連携型＞

0 0.0%

集落内外の公社、ＪＡ、土地改良区、市町村等との連携により農業生
産活動等の維持を図る　＜行政等支援型＞

0 0.0%

企業、ＮＰＯ法人、大学等との連携により農業生産活動等の維持を図
る　＜企業等連携型＞

0 0.0%

その他 0 0.0%

【加算単価交付要件】
（１０）集落営農組織化及び公人かに係る取り組み

項目 集落数 割合（%） 備考

規模拡大加算 0 0.0%

土地利用調整加算 0 0.0%

小規模・高齢化集落支援加算 0 0.0%

法人設立加算（特定農業法人） 0 0.0%

法人設立加算（農業生産法人） 0 0.0%

（１１）交付金の使用方法等
項目 集落数 割合（%） 備考

集落の各担当者の活動に対する経費 37 74.0%
農業生産活動等の体制整備に向けた活動等の集落マスタープランの
将来像を実現するための活動に対する経費

12 24.0%

水路、農道等の維持・管理等集落の共同取組活動に要する経費 49 98.0%

集落協定に基づき農用地の維持・管理活動を行う者に対する経費 29 58.0%

交付金の積立・繰越 25 50.0%

その他 27 54.0%


